YFFG2019003
	云浮市人民政府办公室文件

云府办〔2019〕2号
[image: image1.png]

云浮市人民政府办公室关于印发云浮市

城市绿线管理实施办法的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《云浮市城市绿线管理实施办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。执行过程中遇到的问题，请径向市自然资源局反映。

[image: image2.png]

                             云浮市人民政府办公室

                               2019年2月11日

云浮市城市绿线管理实施办法

2019.02

云浮市城市绿线管理实施办法

第一章  总则

第一条  为加强城市绿线管理，改善生态环境，推进我市人居环境建设，促进城市健康、协调和可持续发展，根据《中华人民共和国城乡规划法》、《城市绿化条例》、《城市绿线管理办法》、《广东省城乡规划条例》、《广东省城市绿化条例》等有关法律法规，结合云浮实际，制定本办法。

第二条  本办法所称城市绿线，是指城市规划区内各类绿地范围的控制线，包括已建成绿地的控制线和规划预留绿地的控制线。

本办法所称城市规划区，是指城市和镇的建成区以及因城乡建设和发展需要，必须实行规划控制的区域。城市规划区的具体范围由有关人民政府在组织编制的城市总体规划和镇总体规划中，根据城乡经济社会发展水平和统筹城乡发展的需要划定。

第三条  本市城市规划区内城市绿线的划定和监督管理，适用本办法。本市城市规划区包括市中心城区、县（市）城区、其他镇区的规划范围。

第四条  城市绿线管理实行统一管理与分级管理相结合，建立政府主导、相关行政主管部门牵头、有关部门分工负责的制度。城市园林绿化行政主管部门会同城乡规划行政主管部门负责本辖区城市绿线的划定、监督和管理工作。

各级人民政府有关部门和单位应当按照各自职责协助做好城市绿线的管理工作。

第五条  各级人民政府应当把城市绿化的建设和维护纳入国民经济和社会发展计划，在城市建设中安排一定投资比例用于城市绿化；提高公众绿化和环境意识，组织全民义务植树活动。

第二章  城市绿线划定

第六条  城市绿地系统规划是城市总体规划的重要组成部分，可与城市总体规划同步编制，也可单独编制。

市中心城区绿地系统规划由市城市园林绿化行政主管部门会同城乡规划行政主管部门共同组织编制，经市城乡规划委员会审议后，报市人民政府审批。

县（市）城区绿地系统规划由县（市）城市园林绿化行政主管部门会同城乡规划行政主管部门共同组织编制，经县（市）城乡规划委员会审议通过，报县（市）人民政府审批。

区辖镇绿地系统规划，由镇人民政府组织编制，经区人民政府审查同意后报市人民政府审批。

其他镇绿地系统规划由镇人民政府组织编制，经县级城乡规划行政主管部门审查和城乡规划委员会审议通过，报县级人民政府批准后公布实施。

城市绿地系统规划应确定城市绿化目标和布局，规定各类绿地的控制原则，合理布局公园绿地、生产绿地、防护绿地、附属绿地、环城绿地和其他绿带，确定其位置、性质、范围、面积等，充分发挥城市绿地的生态效益和社会效益。

第七条  控制性详细规划应当根据城市总体规划提出不同类型用地的界线、规定绿化率控制指标和绿化用地界线的具体坐标。

第八条  修建性详细规划应当根据控制性详细规划，明确各类绿地布局，划定绿地界线。根据绿地位置，结合绿地的生态社会效益，提出绿化植被配置的合理原则或方案，力求绿化植被多样化。

第九条  绿化视景通廊控制范围内建（构）筑物建设，其体型、高度、色彩、风格及建筑密度等必须依据城市规划要求严格控制。对于城区保护山体为中心的周边地区，应制定山体保护规划，以加强山体周边地区的建设管理。

第十条  下列区域应当界定为城市绿地，并根据有关标准规范要求划定城市绿线范围：

（一）公园绿地，是指向公众开放,以游憩为主要功能,兼具生态、景观、文教和应急避险等功能,有一定游憩和服务设施的绿地，包括综合公园、社区公园、专类公园、游园等；

（二）防护绿地，是指用地独立,具有卫生、隔离、安全、生态防护功能,游人不宜进入的绿地，包括卫生隔离防护绿地、道路及铁路防护绿地、高压走廊防护绿地、公用设施防护绿地等；

（三）广场用地，是指以游憩、纪念、集会和避险等功能为主的城市公共活动场地，且绿化占地比例宜大于或等于35%;绿化占地比例大于或等于65%的广场用地计入公园绿地；

（四）附属绿地，是指附属于各类城市建设用地(除“绿地与广场用地”)的绿化用地，包括居住用地、公共管理与公共服务设施用地、商业服务业设施用地、工业用地、物流仓储用地、道路与交通设施用地、公用设施用地等用地中的绿地；

（五）区域绿地，是指位于城市建设用地之外,具有城乡生态环境及自然资源和文化资源保护、游憩健身、安全防护隔离、物种保护、园林苗木生产等功能的绿地，包括风景游憩绿地、生态保育绿地、区域设施防护绿地、生产绿地等。

第十一条  城市公园、风景林地、防护绿地、生产绿地和铁路沿线两侧、江河两岸、水库周围等城市绿地的修建性详细规划和工程设计，由城市园林绿化、水务及铁路行政主管部门按照各自职责审批。居住区绿地和单位附属绿地的修建性详细规划和工程设计，经城市园林绿化行政主管部门审核后，送城乡规划行政主管部门审批。

第十二条  经批准的城市绿线应当通过政府网站等形式向社会公布，接受公众监督。

任何单位和个人都有保护城市绿地、服从城市绿线管理的义务，有监督城市绿线管理、对违反城市绿线管理的行为进行检举的权利。

第十三条  城市绿线划定后，任何单位和个人不得擅自变更和调整；有下列情形之一的，可按照法定程序报批变更和调整城市绿线：

（一）因城市总体规划修编对城市绿地布局进行调整的；

（二）因市政基础设施、公共设施建设需要调整的；

（三）因重大建设项目、技术改造需要调整的；

（四）确需变更和调整的其他情形。

城市绿线的变更和调整应当遵循绿地总量平衡的原则。

第三章  城市绿线管理

第十四条  城市绿线范围内的现有绿地和规划绿地，由城乡规划行政主管部门会同城市园林绿化行政主管部门登记造册，编制规划绿线控制图。城市园林绿化行政主管部门依据规划绿线控制图，编制分期实施计划。

城乡规划、城市园林绿化行政主管部门应当建立现有城市绿地和规划绿地的数据库，实施绿地数据的动态管理。

第十五条  城市绿线范围内的公园绿地、防护绿地、生产绿地、居住区绿地、道路绿地、风景林地等，应当依照《城市用地分类与规划建设用地标准》、《公园设计规范》和《城市居住区规划设计规范》等标准进行绿地建设。

居住区绿化、单位绿化及各类建设项目的配套绿化都要达到《城市绿化规划建设指标的规定》、《广东省城市绿化条例》的标准。

第十六条  城市绿线范围内用地应当依据城市规划进行绿化建设。经批准并按城市规划要求，可进行城市道路、地上地下管（杆）线、建筑小品、绿地管理用房、市政公用设施、交通管制设施、恢复遗存历史文化景点等建设。

第十七条  任何单位和个人不得擅自侵占和损坏城市绿线内的绿地、植被、绿化设施等，不得改变绿化用地性质，不得在城市绿线范围内进行拦河截溪、取土采石、设置垃圾堆放场、排放污水以及其他对生态环境构成破坏的活动。

第十八条  在城市绿线范围内，禁止下列行为：

（一）擅自改变城市绿线内土地使用性质；

（二）擅自侵占城市绿线内土地；

（三）在城市绿线内违反法律法规、强制性标准和已批准的规划进行开发建设；

（四）破坏城市绿线内地形、地貌、水体和景物景观；

（五）擅自砍伐移植城市绿线内树木、破坏植被；

（六）擅自搭建临时设施、永久性建筑物或构筑物。

第十九条  在城市绿线范围内，应逐步迁出不符合城乡规划要求的建筑物、构筑物及其他设施，应限期拆除临时建筑物、构筑物或其他设施，恢复城市绿地使用功能。

第二十条  因建设或者其他特殊情况，需临时占用城市绿地的，必须按照《广东省城市绿化管理条例》等规定报有关行政主管部门同意，交纳恢复绿化补偿费，并办理相关手续。占用期满后，由有关行政主管部门组织恢复绿地。临时占用绿地造成相关设施破坏的，占用者应当承担赔偿责任。

第二十一条  城市新建、改建、扩建等建设工程，必须按照确定的绿地率指标和修建性详细规划划定的城市绿线，确定绿地范围，配套建设绿地。配套建设绿地的绿线以建设工程规划许可证附图为准。

配套建设绿地应当与建设工程同步设计、同步施工、同步验收。对配套建设绿地的绿线未达到规划设计要求的，城乡规划行政主管部门不予核发竣工验收合格证明文件。验收时达不到规定标准的，不得投入使用。

第二十二条  房地产开发企业对外销售商品房时，必须如实告知消费者本居住区的绿地率、绿地面积及建设工程规划许可证附图载明的绿线位置，不得将绿线以外的临时性绿地作为规划配套绿地对外宣传。

第二十三条  房地产开发企业将绿线以外的临时性绿地作为规划配套绿地对外宣传的,由市场监管行政主管部门依法予以处罚;给当事人造成损害的,应当依法承担民事赔偿责任。

第二十四条  居住区规划配套建设的绿地不得擅自改作他用。确需变更的，应当经专有部分占建筑物总面积过半数的业主且占总人数过半数的业主同意，并依法到城乡规划行政主管部门和城市园林绿化行政主管部门办理有关手续。

第二十五条  城乡规划、城市园林绿化行政主管部门按照职责分工，对城市绿线的控制和实施情况进行检查，并向同级人民政府和上级行政主管部门报告。

第四章  法律责任

第二十六条  违反本办法，擅自改变城市绿线内土地用途、占用或者破坏城市绿地的，由城乡规划、城市园林绿化行政主管部门与城市管理行政执法部门按照《中华人民共和国城乡规划法》、《城市绿化条例》、《城市绿线管理办法》、《广东省城乡规划条例》、《广东省城市绿化条例》等有关法律法规的规定处罚。

第二十七条  违反本办法，在已经划定的城市绿线范围内违反规定审批建设项目的，对相关责任人员依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第五章  附则

第二十八条  本办法自印发之日起实施，有效期至2024年1月25日。原《云浮市城市绿线管制实施办法》（云府办〔2012〕85号）自本办法施行之日失效。本办法有效期届满前六个月，依据有关法律法规并结合实际情况评估修订。

公开方式：主动公开
	抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，云浮军分区，市中级法院，市检察院，省驻云浮单位，各人民团体，各新闻单位。

	云浮市人民政府办公室               2019年2月11日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LDL0MyT0NSPsMSjvMxzzQiP3KSf0MzXsQjUCMjYCQifwMSgFeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS49YFnzMjP4KmQsbCvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsSFtJGJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=1LSHvMC=vLCLvNST0OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSjsLCHsLSTfLSb5LC=5Lib7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wMyHtLiTtLSf4KiX3OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4CLBzyQh0DMRz4LBz0LhzwNSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9STkIQV05PzMAMD8mPWcIPjEmRUABczECRTImTTMAQTEAPTEVVjcYPT0ALDcCT2EGTzkhLzQQQTIBTUUASTcIdDM5PToBYz4VPjEYUDEqSj8MUFs2SmcYQEYQTTsDQDIHXjb4ZUkWc1cRQ1wtXUgRZFICPjQkUzorX14NaEjyUmkgVEH0RTUFLVQGZGYiaVvvYUMBQFI4MGMIQWfvVjLzdDcDPUcBYz4VPjEMSTPvYDUQLDUmUTgVZVIGaFoIQT4BSUQAYTY2LGgNQDU2STQYdD4pPWcMQDIgQmbvdT0DQWcMQEk3SloAcz0DPlEMRTcOSUDvczM2VTQVTUEGRFcQPUE2Pj8MTSg2QEEYQEYQTTkHY0okYi=zX1Q2QWgDdjENPlcNUjIAX1UBZyYRXkb0YTEpQVQMPmMGPSEUQTMnMEUTbDYzXlvzP0QxbGMEU0TuVGA3T14rQmMWMkE3REQAXjImSkYBPWMkQjT1TlIWMVUAZyX1XjIFaE=0XzEEcWUsdDUBNSINVlP2MWo1ZlIOQUgPNEgRazULNGoWQDn1S0YFS2EuVFQGPUcTdFUwTygwTmEsUkc3cWYyQEIzUUoVdEbxJzomYCHvOV8UTTYxQVvxPi0sNGIQXWTxTlMRYTYpYD4ZQlLqQj0ZczUZZDTzdGgNQjYwaFcqYVoYYGcqayL0SS0qVl0BQCD3QjYWdkEFUUUpRyQZdjzqT2Y1USUkVUMVbTEgdi=2YS0UUkUkamUFTikTNDg3M0YnM0glR1nxSEQoLWnwQyciQCk1UUoxcTTuM2Utc1IZYlgxTGoWOSEjdScOOR8oVGg3QEYodjULUVURS0gjYz8FTUQDZ0U2NV8CLSQFc2Q5J1MULEUGX0ACMTULPz05TToDRDUmKzkUX2X8Uj0iUWUpRUQQZkH1cTYYaS=1LWb0UWMNSFkQTT0pYln2blHqXRs2XTsSUTQIZyIqPlP4Umo2TjsEZjsKSzwsdGgTQjYDcz38YGj1RycWMzMSQlELYEcVXSciK2n4dj80QV4qLyURYy=zMT4BQ0UFYiIWVGEXdlIhUkcFakQzZzEUczYLM2nwNSIUQlcWamkUQV0TLCQKXTMsVmQFVBsqZEclSyYlR1ExZmoHYVk5T1sBTzYCOSgtdT8BTD8MTkMUSkkgcSX1QmgqUVMUR0YiXVoMQlcJYmQkPyX2ZjM5dlIFR2kSYEUFUTYGS2AvOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=2LiDxLC=3LS=vMyb2MiXzOB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS33LCT1YCf0L1PxMFYlNFD4MlQkNSD2LyH2LSXyYichMSvuSVP0OfzJOEAxZV4zT1UzOi=7K0AxZV4zT1UzOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9QlQ5ZkUiXUXxTmEqT1YGYUQEVmHqQGf4SST8SEcsMjoXMEEmbyAtRCguSmY4ZTM2S0A0XjEBLR8KaDj2cCMnVW=

PAGE
2

[image: image3.png]g